

# 磐田市の

# 財 政 状 況

## 令和5年度予算執行状況

市民の皆さんに納めていただいた税金の使い道や、市の財政がどのようになっているかを、条例に基づき年2回公表しています。今回は、令和5年度下半期(令和6年3月31日現在)の執行状況を公表します。

### 一般会計

市民生活に関わりの深い福祉や教育、道路・公園の整備など幅広い範囲の事業を行なう会計です。

**予算額 746億 9,771万円**  
**収入済額 687億 7,065万円** (収入率: 92.1%)  
**支出済額 642億 3,550万円** (執行率: 86.0%)



#### 歳入

| 科 目       | 予算額          | 収入済額         | 収入率    |
|-----------|--------------|--------------|--------|
| 市 税       | 280億 5,545万円 | 287億 7,493万円 | 102.6% |
| 地方譲与税・交付金 | 64億 9,800万円  | 63億 7,134万円  | 98.1%  |
| 地方交付税     | 72億 721万円    | 73億 5,038万円  | 102.0% |
| 分担金及び負担金  | 4億 96万円      | 1億 5,966万円   | 39.8%  |
| 使用料及び手数料  | 6億 8,527万円   | 8億 7,699万円   | 128.0% |
| 国庫支出金     | 124億 7,486万円 | 108億 1,857万円 | 86.7%  |
| 県 支 出 金   | 43億 7,073万円  | 31億 2,828万円  | 71.6%  |
| 財 産 収 入   | 7,452万円      | 6,272万円      | 84.2%  |
| 寄 附 金     | 6億 5,497万円   | 5億 5,219万円   | 84.3%  |
| 繰 入 金     | 35億 3,468万円  | 33億 9,978万円  | 96.2%  |
| 繰 越 金     | 25億 2,198万円  | 25億 2,198万円  | 100.0% |
| 諸 収 入     | 26億 2,797万円  | 24億 2,931万円  | 92.4%  |
| 市 債       | 55億 9,112万円  | 23億 2,452万円  | 41.6%  |
| 合 計       | 746億 9,771万円 | 687億 7,065万円 | 92.1%  |

(昨年度同時期比: 予算額 30億3,314万円増(4.23%) 収入済額 31億7,629万円の増(4.84%))

### 市税負担金額

一般会計における市税の収入済額をもとに算出しました。(法人市民税を含んでいます)

一人当たり 17万 3,023円  
(昨年度同時期比: 7,976円増)

一世帯当たり 40万 3,672円  
(昨年度同時期比: 12,979円増)

#### 歳出

| 科 目         | 予算額          | 支出済額         | 執行率   |
|-------------|--------------|--------------|-------|
| 議 会 費       | 3億 3,354万円   | 3億 1,801万円   | 95.3% |
| 総 務 費       | 114億 3,975万円 | 88億 7,952万円  | 77.6% |
| 民 生 費       | 254億 1,444万円 | 232億 3,025万円 | 91.4% |
| 衛 生 費       | 68億 606万円    | 57億 488万円    | 83.8% |
| 労 働 費       | 11億 2,806万円  | 11億 291万円    | 97.8% |
| 農 林 水 産 業 費 | 26億 3,986万円  | 21億 2,198万円  | 80.4% |
| 商 工 費       | 13億 1,824万円  | 9億 8,052万円   | 74.4% |
| 土 木 費       | 77億 6,660万円  | 64億 308万円    | 82.4% |
| 消 防 費       | 26億 9,624万円  | 24億 2,910万円  | 90.1% |
| 教 育 費       | 87億 2,401万円  | 72億 1,499万円  | 82.7% |
| 災 害 復 旧 費   | 10億 3,409万円  | 7億 2,861万円   | 70.5% |
| 公 債 費       | 53億 4,295万円  | 51億 2,165万円  | 95.9% |
| 予 備 費       | 0億 5,387万円   | 0万円          | 0.0%  |
| 合 計         | 746億 9,771万円 | 642億 3,550万円 | 86.0% |

(昨年度同時期比: 支出済額 44億5,474万円増(7.45%))

### 使われた金額

一般会計における支出総額をもとに算出しました。

一人当たり 38万 6,247円  
(昨年度同時期比: 29,080円増)

一世帯当たり 90万 1,134円  
(昨年度同時期比: 55,650円増)

人口: 16万 6,307人

世帯: 7万 1,283世帯  
(令和6年3月31日現在)

# 特別会計

目的を定めて、特定の収入で特定の事業を行う会計です。

| 会計名       | 予算額     |         | 収入済額    |         | 支出済額    |         |
|-----------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| 駐車場事業     | 8,615万円 |         | 8,177万円 |         | 8,405万円 |         |
| 国民健康保険事業  | 164億    | 968万円   | 144億    | 8,208万円 | 145億    | 9,095万円 |
| 後期高齢者医療事業 | 22億     | 8,883万円 | 22億     | 3,596万円 | 20億     | 1,710万円 |
| 介護保険事業    | 144億    | 6,331万円 | 140億    | 1,555万円 | 123億    | 2,852万円 |
| 財産区※      | 86万円    |         | 41万円    |         | 25万円    |         |
| 合計        | 332億    | 4,883万円 | 308億    | 1,578万円 | 290億    | 2,087万円 |



※ 広瀬・岩室・虫生・万瀬の4財産区を管理するための会計の合計です。

# 企業会計

利用する方からの料金で事業を行なう、独立採算制を原則とした会計です。

## 水道事業

| 区分  | 収入          |            | 支出          |             |
|-----|-------------|------------|-------------|-------------|
|     | 予算額         | 収入済額       | 予算額         | 支出済額        |
| 収益的 | 30億 1,536万円 | 30億 712万円  | 27億 9,611万円 | 25億 8,594万円 |
| 資本的 | 6億 1,934万円  | 5億 9,639万円 | 17億 9,682万円 | 16億 157万円   |

## 下水道事業

| 区分  | 収入          |           | 支出          |             |
|-----|-------------|-----------|-------------|-------------|
|     | 予算額         | 収入済額      | 予算額         | 支出済額        |
| 収益的 | 64億 2,428万円 | 64億 404万円 | 61億 5,751万円 | 59億 3,867万円 |
| 資本的 | 31億 8,137万円 | 26億 982万円 | 50億 6,303万円 | 44億 799万円   |

## 病院事業

| 区分  | 収入           |              | 支出           |              |
|-----|--------------|--------------|--------------|--------------|
|     | 予算額          | 収入済額         | 予算額          | 支出済額         |
| 収益的 | 199億 2,876万円 | 185億 5,271万円 | 201億 1,468万円 | 201億 8,372万円 |
| 資本的 | 14億 7,907万円  | 14億 3,045万円  | 23億 8,007万円  | 22億 4,312万円  |

収益的収支とは…  
事業で得られた料金などの収入と必要な経費の支出のことで。

資本的収支とは…  
施設や設備を整備するための補助金や借入金などの収入と、整備費などの支出のことで。

# 起債残高

主に建設事業を実施する際の財源として、国や金融機関などからの借入金の残高です。

## 一般会計

| 種類       | 現在高  |         |
|----------|------|---------|
| 臨時財政対策債※ | 258億 | 9,639万円 |
| 土木債      | 62億  | 9,779万円 |
| 衛生債      | 18億  | 4,485万円 |
| 教育債      | 54億  | 7,315万円 |
| 減税補てん債   | 0億   | 9,457万円 |
| 消防債      | 3億   | 8,783万円 |
| 農業債      | 19億  | 9,558万円 |
| その他      | 101億 | 2,209万円 |
| 合計       | 521億 | 1,226万円 |

(昨年度同時期比: 5億5,090万円減)

※ 国の財源が不足していることにより地方交付税が満額交付されない場合に、地方公共団体が自ら借入れを行なうことのできる地方債です。

## 特別会計

| 種類    | 現在高 |         |
|-------|-----|---------|
| 駐車場事業 | 1億  | 8,244万円 |
| 合計    | 1億  | 8,244万円 |

(昨年度同時期比: 5,821万円減)

## 企業会計

| 種類    | 現在高  |         |
|-------|------|---------|
| 水道事業  | 66億  | 8,198万円 |
| 下水道事業 | 253億 | 6,181万円 |
| 病院事業  | 65億  | 9,985万円 |
| 合計    | 386億 | 4,363万円 |

(昨年度同時期比: 26億2,055万円減)

## 全会計の合計 現在高

909億 3,833万円

(昨年度同時期比:  
32億2,966万円減)

## 一人当たりの起債残高

54万 6,810円

(昨年度同時期比:  
1万5,807円減)

# 一時借入金

年度の途中で一時的にお金が足りなくなった際に借り入れ、その年度の内に返済するお金のことで。

| 会計名 | 現在高 |
|-----|-----|
| —   | 0円  |

# 市有財産

| 区分   | 現在高                     |
|------|-------------------------|
| 土地   | 515万2,800m <sup>2</sup> |
| 建物   | 50万1,883m <sup>2</sup>  |
| 基金※  | 165億8,782万円             |
| 有価証券 | 8億7,158万円               |

※基金とは、条例に基づいて積み立てた市の貯金のことで。

【注】本資料における表の各区分ごとの比率や金額は、四捨五入による端数処理のため、各区分の数値の合計が合計欄の数値と一致しない場合があります。